
COMUNE PONTE DI PIAVE

Provincia di Treviso

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 54 Reg. Delibere in data 30/11/2023

OGGETTO: VARIAZIONE N.  6  AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 AI SENSI
DELL'  ART.  175,  COMMA 2 DEL D.LGS.  267/2000  E APPLICAZIONE
AVANZO AI SENSI DELL'ART. 187  DEL D. LGS 267/2000.

L’anno  duemilaventitre, addì  trenta del mese di  Novembre alle ore 20.00 per determinazione del
Sindaco  e  con  avvisi  scritti  è  stato  convocato  il  Consiglio  Comunale,  presso  RESIDENZA
MUNICIPALE.
A questo punto dell’ordine del giorno partecipano:
Nome Carica Presente
ROMA PAOLA Presidente SI
MORO STEFANIA Consigliere SI
PICCO STEFANO Consigliere SI
LORENZON SERGIO Consigliere SI
BURIOLA FABIO Consigliere SI
BUSO MATTEO Consigliere SI
MORICI SANTE Consigliere SI
ZANOTTO GIOVANNA Consigliere SI
MARCHETTO MATTIA Consigliere SI
TOMMASEO PONZETTA ALVISE Consigliere SI
BOER SILVANA Consigliere NO
BRESSAN FEDERICO Consigliere SI
DE NARDI PAOLA Consigliere SI

Presenti : 12   Assenti : 1

Assiste alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale 

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza.

Constatato  legale  il  numero  degli  intervenuti  dichiara  aperta  la  seduta  e  chiama  all’Ufficio  di
Scrutatori i Consiglieri:   

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Atto di Consiglio pag. 1



Proposta n. 41 del 20/11/2023

OGGETTO:  VARIAZIONE N.  6  AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 AI SENSI DELL'
ART.  175,  COMMA  2  DEL  D.LGS.  267/2000   E  APPLICAZIONE  AVANZO  AI  SENSI
DELL'ART. 187  DEL D. LGS 267/2000.

Il Responsabile del Area Finanziaria ed Amministrativa propone il seguente testo:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
 con deliberazione n. 66 del 28/12/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di

Previsione per il triennio 2023/2025 e s.mm.ii.;
 con  deliberazione  n.  3  del  17/01/2023  questa  Giunta  Comunale  ha  approvato  il  Piano

Esecutivo di Gestione per il  triennio 2023/2025 assegnando ai responsabili  dei servizi le
risorse strumentali, umane e finanziarie;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 28/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Rendiconto di gestione 2022;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011, nonché l'art. 175 comma 2 del TUEL;

Visto l'art. 187 ed in particolare il comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 "Avanzo di amministrazione";
 
Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 25/07/2023 con la quale è stata approvata la
verifica della permanenza degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193, comma 2, del
D.Lgs. n. 267/2000;
- la deliberazione del Consiglio  Comunale n. 28 del 25/07/2023 con la quale è stato approvato
l'assestamento generale di Bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art.
24 del regolamento di contabilità;

Preso atto  che con protocollo  n.  15645 del  23/11/2023 ad oggetto “Protocollo  nr:  35122 -  del
23/11/2023  -  URBANEDIL -  Direzione  generale  per  l'edilizia  statale,  le  politiche  abitative,  la
riqualificazione urbana e gli interventi speciali D.I. 279 del 07/11/2023 di approvazione elenco degli
interventi ammessi al fondo di cui al D.M. 142 del 06/06/2023. Intervento di tutela e valorizzazione
dell'ex Cinema Luxor in Ponte di Piave (TV). Comunicazione.” È stata comunicato che l’intervento
è stato ammesso al fondo in parola, giusto decreto interministeriale n. 279 del 07/11/2023.

Dato  atto,  pertanto,  della  sostituzione  della  fonte  di  finanziamento  dell’opera  “ristrutturazione
cinema Luxor” da mutuo con Istituto credito sportivo, precedentemente individuato, con contributo
statale;

Preso atto  della  necessità di  apportare al  Bilancio di  previsione 2023/2025 delle  variazioni  agli
stanziamenti di competenza e cassa, necessarie per garantire la continuità dei servizi, come precisato
nel prospetto di variazione (allegato A);



Dato atto che il Responsabile dell'Area finanziaria ha redatto la proposta di variazione del Bilancio
di  previsione  sulla  scorta  delle  indicazioni  fornite  dai  Responsabili  dei  servizi,  come  meglio
dettagliato nella Relazione descrittiva agli atti dell'ufficio;

Acquisito il parere favorevole dell'Organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n.
25 (acquisito al prot. n.  15710   del  24/11/2023) - (allegato C) rilasciato ai sensi dell'articolo 239,
comma 1, lettera b) del D. Lgs. 267/2020;

Acquisiti i pareri favorevoli,  in ordine alla regolarità tecnica attestante la correttezza e regolarità
dell'azione amministrativa e alla regolarità contabile, del Responsabile dell'Area Finanziaria ai sensi
dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2020;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Uditi:

Sindaco: relaziona come segue.
In parte corrente vi sono maggiori entrate correnti anno 2023 che riguardano adeguamenti degli
stanziamenti di bilancio per maggiori entrate rispetto alle previsioni iniziali:
Le più rilevanti sono:

€ 50.500,00 per ruoli sanzioni CDS;
€   6.724,00 maggiori proventi da altri Comuni;
€   3.628,00 maggiori incassi per canone patrimoniale unico;
€  8.490,00 contributi statali per finalità diverse;
€ 10.000,00 proventi  cimiteriali  (incassi  per estumulazioni previste in spese e a parziale

copertura della stessa);
€ 3.059,00 carte d’identità.

Rilevanti  sono i  maggiori  dividendi  Asco Holding S.p.A.,  per  un totale  di  €  83.000,00,  di  cui
vengono utilizzati per finanziare spese di parte corrente € 44.562,00.
Vi sono contributi specifici con istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa:

- In entrata contributo Piano regionale di € 30.000,00 per Dgr 61del 27/10/2023 inclusione
persone disabili e in spesa € 33.300,00 Noleggio vettura inclusione persone con disabilità;

- In entrata e in  uscita € 13.012,89 Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione
degli alunni con disabilità con destinazione Aulss2;

- Contributo da Ascopiave di € 1.000,00 per finanziare i corsi BLSD per dipendenti ed esterni.
Le maggiori spese correnti sono per la maggior parte adeguamenti di stanziamento a sostegno delle
maggiori spese relative ai consumi di gas e carburanti al fine di garantire la continuità dei servizi.
Parte delle stesse vengono coperte con minori spese relative all’energia elettrica.
Oltre a queste segnala gli incrementi di spesa più rilevanti:

€  9.912,00 incremento del fondo crediti dubbia esigibilità con riferimento ai maggiori ruoli;
€ 10.000,00 adeguamento spese condominiali per spese straordinarie comunicate per alloggi

di nostra propietà;
€   9.000,00 adeguamento quote Aulss2 ricoveri e affidi comunicate dall’Aulss2 stessa;
€ 20.000,00 mensa scolastica per adeguamento stanziamento;
€  6.500,00 per adeguamento canone vigilanza notturna;
€ 28.000,00 per estumulazioni cimiteriali in parte coperte da maggiori incassi;
€  5000,00 Fondo per  il  sostegno all’abitare,  progetto dell’Associazione dei  Comuni  della

Marca trevigiana.
In entrata in parte capitale segnala il contributo di Piave servizi S.p.A. di importo € 2.500,00 per il
finanziamento della fontanella di Busco.



L’opera riqualificazione dell’ex cinema Luxor, inizialmente finanziata  con il mutuo con l’Istituto
credito sportivo su Fondo cultura che aveva concesso il contributo in conto interessi a copertura
totale degli stessi, viene finanziata interamente da contributo ministeriale.
Il Comune di Ponte di Piave ha ottenuto, per l’intero importo di € 1.700.000,00, un finanziamento
interministeriale  tra  Ministero  delle  infrastrutture  e  Ministero della  cultura (approvato  con DM
142/2023 e inserito nell’elenco degli interventi ammessi al fondo con D.L. 279 pervenuto al nostro
protocollo in data 23/11/2023).
Viene istituito un nuovo capitolo di entrata e corrispondente uscita “interventi di miglioramento
sismico ed eff.to energetico con recupero del sottotetto del palazzo municipale” di € 2.700.00,00 per
cui è stato richiesto il contributo ministeriale, ai sensi del D.M. del 142/2023, il 22/11/2023;
Segnala altre spese in c/capitale per:

 pitture cimiteri;
 potature straordinarie.

Queste spese sono coperte da ribassi d’asta quantificabili in  € 36.562,00 e dai maggiori dividendi di
Asco Holding S.p.A. che coprono la rimanente spesa per € 38.438,00.
Viene applicato avanzo accantonato per indennizzo CDP estinzione mutuo.
Viene applicato l’avanzo accantonato per l’estinzione mutuo approvata con  deliberazione n. 27 del
Consiglio comunale del 05/07/2023 per € 4.415,00.
Il Sindaco pone in votazione la proposta di deliberazione.

Con voti favorevoli n. 9 e n. 3 astenuti (consigliere Alvise Tommaseo Ponzetta, Federico Bressan,
Paola De Nardi) espressi per alzata di mano di n. 12 componenti il Consiglio Comunale presenti,

DELIBERA

1) di approvare, ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000, la variazione al Bilancio di previsione
2023/2025, anno 2023, le variazioni agli stanziamenti di competenza e cassa (allegato A) le cui
motivazioni  sono  riportate  nella  relazione  descrittiva  del  Responsabile  Finanziario  agli  atti
dell'ufficio;

2) di  dare  atto  che  con  l'approvazione  delle  presenti  variazioni  viene  rispettato  l'equilibrio
finanziario del bilancio (allegato B);

3) di dare atto che nel corso dell’esercizio non si sono verificate né si prevede abbiano a verificarsi
fino alla chiusura dello stesso minori entrate o maggiori spese tali da alterare l’equilibrio del
bilancio;

4) di dare atto che relativamente alla variazione in oggetto il Revisore unico del conto si è espresso
favorevolmente con proprio parere, (allegato C);

5) di dare atto che con successivo provvedimento di Giunta comunale si provvederà alla variazione
di P.E.G. 2023-2025.

***

Data  l'urgenza  la  presente  deliberazione  è  dichiarata,  con  voti  favorevoli  n.  9  e  n.  3  astenuti
(consigliere Alvise Tommaseo Ponzetta, Federico Bressan, Paola De Nardi) espressi per alzata di
mano dai n. 12 componenti il  Consiglio Comunale presenti,  immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Pareri

41

VARIAZIONE N.  6  AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 AI SENSI DELL' ART. 175, COMMA 2
DEL D.LGS. 267/2000  E APPLICAZIONE AVANZO AI SENSI DELL'ART. 187  DEL D. LGS 267/2000.

2023

Ufficio Ragioneria ed Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/11/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria ed Economato)

Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/11/2023Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da

IL PRESIDENTE
ROMA PAOLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
PAOLETTI BARBARA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLETTI BARBARA in data 12/12/2023
Roma Paola in data 12/12/2023



COMUNE DI PONTE DI PIAVE
PROVINCIA DI TREVISO

DELIBERA N. 54 del 30/11/2023

Il 12/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la deliberazione di Consiglio Com.le numero 54 
del 30/11/2023 con oggetto:

VARIAZIONE N.  6  AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 AI SENSI DELL' ART. 175,
COMMA 2 DEL D.LGS. 267/2000  E APPLICAZIONE AVANZO AI SENSI DELL'ART. 187
DEL D. LGS 267/2000.

E vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

La delibera è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs N. 
267/2000.

Data: 12/12/2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
MARSON LINDA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARSON LINDA in data 12/12/2023


